
Determinazione.796 del 15/10/2021 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 UFFICIO: UFFICIO SCUOLA

 N.796 del 1° SETTORE del 15/10/2021 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA PER L'A.S. 2021/2022.
AFFIDAMENTO 2C SERVICE

IL RESPONSABILE DI AREA DELEGATO

Richiamato il decreto dirigenziale n. 22472 del 17.05.2021 di nomina di responsabile di
posizione organizzativa dell'area Socio-Culturale con attribuzione di deleghe;

 Vista la proposta del Responsabile del Procedimento, Chiara Barbirato,che attesta il regolare
svolgimento della stessa e dichiara, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6 del
D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano
triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del Comune di Legnago, che non sussiste in
capo al sottoscritto alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e di natura non
patrimoniale, con riguardo al presente provvedimento;

 Premesso che con determinazione dirigenziale n. 590 del 14 luglio 2015, è stato aggiudicato
alla ditta C.I.R. Food s.c. di Reggio Emilia, il servizio di refezione scolastica, giusto contratto di appalto
Rep. n. 16439 del 26 febbraio 2016, fino a gennaio 2021, tutt'ora prorogato a dicembre 2021 a seguito
di ricorso al TAR Veneto sulla nuova procedura di affidamento;

 Dato atto che è obbligo del Comune effettuare controlli presso il Centro di Produzione Pasti ed
i refettori per verificare la rispondenza del servizio alle prescrizioni contrattuali del capitolato speciale
d'appalto;

 Tenuto conto che, in conseguenza dell'emergenza COVID-19,  per ottemperare alle linee
guida della Regione Veneto e nazionali per la riapertura e l'organizzazione del servizio di ristorazione
scolastica, la dirigenza scolastica ha disposto di utilizzare anche per l'anno scolastico 2021/2022 i
refettori come classi e quindi una diversa organizzazione del servizio con la distribuzione dei pasti
nelle singole aule;

 Preso atto, pertanto, della necessità di effettuare opportune verifiche relativamente agli aspetti
attinenti alle modalità di manipolazione delle derrate e della preparazione degli alimenti presso il
Centro di Produzione Pasti e alla correttezza delle modalità di distribuzione dei pasti;

 Ritenuto di avvalersi per l'attività in parola delle prestazioni di un soggetto esterno
all'Amministrazione, in considerazione del fatto che:

a) si tratta di attività che richiede conoscenza specialistiche nel settore igienico-sanitario, conoscenze



Determinazione.796 del 15/10/2021 Pagina 2

che non afferiscono alle professionalità dell'organico dell'Ente, in ordine alle quali, pertanto, non sono
presenti uffici e strutture a ciò deputate;

b) si tratta di un obbligo gravante sul Comune a norma di contratto stipulato con l'affidatario del
servizio di refezione scolastica, obbligo al cui adempimento, quindi, l'Amministrazione non può in
alcun modo sottrarsi se non con il rischio di pregiudicare il corretto perseguimento dell'interesse
pubblico a cui tutta l'attività dell'Ente, anche quella contrattuale di natura privatistica, deve
necessariamente tendere;

Richiamati:
l’articolo 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 recante “Disposizioni per la formazione del
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 2007)”, come modificata dall'art. 1, comma
130, della Legge n. 145/2018,che consente di derogare all’obbligo di ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del
medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, per gli acquisti di beni e servizi
di importo inferiore a 5.000 euro;
l’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., Codice dei contratti pubblici, il quale
consente di procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o
più operatori economici, per affidamenti di importo inferiore ad euro 75.000,00;
le linee guida ANAC n. 4 relative alle procedure per l’affidamento dei contratti di importo inferiore
alle soglie comunitarie;

Richiamato l’art. 32 comma 2, del Codice dei contratti, il quale dispone che: “… Nella
procedura di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) e b)la stazione appaltante può procedere ad affidamento
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”;

 Precisato che è stato richiesto alla ditta 2C Service di Cappelletti Dott. Piero e C. sas di Borgo
Virgilio (MN) un preventivo di spesa per l'espletamento di n. 4 controlli (2 controlli per quadrimestre)
relativi alle modalità di manipolazione e preparazione dei pasti presso il Centro di Cottura di San Pietro
e alla correttezza delle procedure di distribuzione dei pasti medesimi, da effettuarsi per l'anno
scolastico 2021/2022;
 Visto il preventivo di spesa datato 6 ottobre 2021 della ditta 2C SERVICE di Cappelletti Dott.
Piero  C. pervenuta al protocollo generale dell'Ente il 2 ottobre 2021 al n. 41729 per l'importo di €
1.800,00 (IVA esclusa);
 Precisato, pertanto, ai sensi dell’art. 32 comma 2, del Codice dei contratti,che:

con il presente contratto si intende procedere all’affidamento del servizio di controllo e verifica del
servizio di refezione scolastica a.s. 2021/2022 nelle scuole del Comune di Legnago e presso il
Centro Produzione Pasti per l’importo di € 1.800,00(IVA esclusa), mediante  affidamento diretto,
ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016;
affidatario del contratto è la Ditta 2C Service di Cappelletti Dott. Piero e C. sas di Borgo Virgilio
(MN);
il CIG attribuito al presente affidamento è Z5F337595D;

Considerato che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge;

Ritenuto dover provvedere in merito, ed assumere regolare impegno di spesa a carico del
bilancio comunale;

Vista la deliberazione di G.C. n. 34 del 16.03.2021 ad oggetto: "Piano Esecutivo di Gestione
per il triennio 2021-2022-2023”;

Visto l'art. 17 comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

Visti gli artt. 35 e 40 del regolamento di contabilità;

Visto l'art. 68 dello Statuto Comunale;



Determinazione.796 del 15/10/2021 Pagina 3

D E T E R M I N A

1. Di affidare alla ditta 2 C SERVICE di Cappelletti Dott. Piero & C. Sas con sede in Via Solferino
n. 17 - Virgilio (MN) – P.I-C.F. 02103520207 il servizio di controllo e verifica della refezione
scolastica PER l'a.s. 2021/2022, per un importo complessivo pari ad Euro 1.800,00 (Iva esclusa),
mediante affidamento diretto di cui all'art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,
come da preventivo pervenuto al prot. n. 41729 del 06/10/2021;

2. di impegnare l'importo di euro 2.196,00 al Cap. 880.04 "Spese per il servizio di refezione
scolastica" del PEG 2021-2023, annualità 2021, dando atto che trattasi di spesa occasionale e
che l'obbligazione viene in scadenza nell'anno 2021;

3. di dare atto che il servizio ha il seguente CIG Z5F337595D;

4. di dare atto che al pagamento di quanto dovuto si procederà alla presentazione di regolari fatture
debitamente vistate dal responsabile del servizio competente e verificata la regolarità delle
prestazioni e su presentazione della comunicazione di cui all'art. 3 della legge n. 136/2010 ad
oggetto "Tracciabilità dei flussi finanziari", precisando che se nel corso dell'anno scolastico
dovessero essere espletate solo alcune verifiche a causa dell'interruzione scolastica, si
procederà a liquidare propoprzionalmente i controlli effettuati;

5. di trasmettere copia della presente determinazione all'ufficio Segreteria, ai fini della pubblicazione
all'Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi;

6. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di pubblicazione nella raccolta
delle determinazioni di questo Settore;

7. di dare atto, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013, del
vigente Codice di Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano Triennale di
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del Comune di Legnago, che non sussiste in
capo al sottoscritto alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e di natura non
patrimoniale, con riguardo al presente provvedimento.

IL DELEGATO DAL DIRIGENTE
DEL 1° SETTORE

F.to Digitalmente Stefania Crescenzio



Determinazione.796 del 15/10/2021 Pagina 4


